
別所町の人口 11月末現在 

人口  5,878 人 

男   2,858 人 

女   3,020 人 

 世帯（2,840 世帯） 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ８ 年 １ 月 

発行 別所町公民館 

（通－２２３） 

ＴＥⅬ 82－0072  

ＦＡ✕ 82－9635 

公民館だより 

高齢者教室・さわやか女性セミナー（合同） 

（１） 

 新年のあいさつ  

明けましておめでとうございます。 

皆様には、健やかに新年を迎えられたことと、お喜び申しあげます。 

旧年中は、公民館事業に対しまして、多大なご理解とご協力を賜り心

より感謝申しあげます。 

今年の干支は「午」です。馬は古来より人々の生活や文化に欠かせな

い存在として親しまれ、力強く駆け抜ける姿から、新しい一年を勢いよ

く切り開く「活力」の象徴とされています。 

 今年も当館は、皆様の活力が生れる場として、一層活用いただけるよ

う努めてまいりますので、変わらぬご理解とご協力を賜りますよう、宜

しくお願い申しあげます。   
 

 

 

 

 
別所地区人権教育研究大会のご案内 

日時：２月１日（日）午後１時３０分～午後 3 時４５分 

場所：別所町公民館 大会議室 

発表：小・中学生人権作文の朗読 

別所小ＰＴＡ、地推協の実践発表 

講演：「差別をなくすための自己点検～部落差別の視点から～」 

講師：近畿大学人権問題研究所 講師 

瀬戸 徐 映里奈（せと そ えりな）さん 

お繰り合わせのうえ、ぜひお越しください。 

高齢者教室とさわやか女性セミナーの合同開催です。 

皆様よくご存じの春川先生のお話です。 

   どなたでも公聴できます。ぜひ、ご参加ください。 

日時：1 月 15日（木）午前１０時～午前 11時３０分 

場所：別所町公民館 大会議室 

内容：人権講座「イキイキ長寿 生きがい１０話」 

講師：春川 政信さん 

 

公民館職員一同 



  

            

        

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                  

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

（２） 

 

別所小・中学校、まちづく

り協議会「暮らし・生活部

会」合同で行いました。 

今回は６年生の児童の皆

さんも参加し、約１７０名

で町内をきれいにしまし

た。 

12/１１（木） さわやか女性セミナー 

「苔を使った 

冬の寄せ植え」 

町民文化祭（３月１日）の

バザーへのご協力をお願

いします‼ 

「５歳児作品」 

三木市消費者センターの西田一夫

さん、三木市生活安全課の吉田恵子

さんにお越しいただき、「高齢者に

気をつけてほしい消費者トラブル」

についてのお話を聞きました。 

市内でも詐欺事案が発生していま

すので、皆様もお気をつけくださ

い。  

１２/１５（月）クリーンキャンペーン 

１２/１７（水）高齢者教室 

土の表面を苔と赤玉土でお化粧♪ 

楽しく作業ができ、素敵な一鉢と

なりました。 

 
いつも通る通学路を 

きれいに！ 

クーリングオフ対応や具体的な詐欺事例のお話でした。 

消費者トラブルについて知らないことが多く、とても参考

になりました。 

 

ロ ビ ー 展 

品物の提供にご協力

をお願いいたしま

す。詳細は回覧のチ

ラシをご覧くださ

い。 

【１月 こども園】 

「４歳児作品」 

子どもたちの可愛い作品を展示していま

すので、ぜひご覧ください。 


